
Бөек Ватан сугышы елларында язучы-шагыйрьләрнең 

фидакарьлеге 

Бөек Ватан сугышы чорында, татар язучыларының бер төрле сҽяси 

шартларга куелуы нҽтиҗҽсендҽ, шул заманга хас образлар системасы, идея, 

фикер бертөрлелегенҽ юлыгасың. Чөнки бу ҽсҽрлҽрдҽ күтҽрелгҽн 

темаларның башкаларныкына охшаш аваздашлыгы күренҽ. Ҽсҽрлҽрне 

бертөрле тематик як берлҽштерҽ: төрле миллҽт вҽкиллҽреннҽн җыелган 

армиянең сугышчан һҽм рухи бердҽмлеген чагылдыру. Күп язучыларыбыз 

исҽн кайтып, яңадан ҽсҽрлҽрен камиллҽштереп бастыру турында да 

уйлангандыр. Кызганыч, бу җыентыкка кертелгҽн ҽсҽр авторлары бүген инде 

исҽн түгел. Шулай да, бер үк уй-хыяллар белҽн янган язучылырыбызның 

ҽсҽрлҽре нинди генҽ уртаклыкларга ия булмасын, шҽхси үзенчҽлеклҽрен дҽ 

саклый алдылар. Хикҽя-очеркларга, язма-истҽлеклҽргҽ бирелгҽн исемнҽр 

мҽгънҽви яктан ачкыч ролен үтилҽр. Публицистик алымны реалистик тасвир 

белҽн яраштырып, авторлар дошманның ерткыч гамҽллҽрен фаш итүне төп 

максат итеп куялар. Чоры нинди булуга карамастан, төп сурҽтлҽү 

объектыннан читлҽшмҽгҽндҽ генҽ ҽдҽби ҽсҽрлҽр, вакыт чиген үтеп, бүгенге 

буын укучысын сокландырып һҽм яшҽүгҽ рухландырып торалар. Күп 

авторларның ҽлеге ҽсҽрлҽре күпмедер дҽрҽҗҽдҽ үзенең эчке кичерешлҽренҽ, 

шҽхси тҽҗрибҽсенҽ нигезлҽнеп язылган һҽм беренче заттан алып барыла. 

Гүя, укучы ҽсҽр герое белҽн янҽшҽ үзе дҽ сугыш кырында йөри, шул 

вакыйгаларда катнаша һҽм төп герой кичергҽн кичерешлҽрне, тетрҽнеп, үз 

күңеле аша үткҽрҽ. Гомумҽн, сугыш елларындагы күпчелек бөтен совет 

ҽдҽбиятындагы кебек, бу чор татар прозасында да иң характерлы үзенчҽлек 

аның героик эчтҽлегендҽ иде. Бу очракта журналистика өлкҽсендҽге олы 

абруй Ф.Ҽгъзамов сүзлҽре безнең сүзгҽ куҽт бирҽ: “... Сугыш темасы, сугыш 

каһарманнары темасы ул һҽрвакыт изге булып калачак. Безнең бүгенге 

тыныч тормышыбыз хакына җаннарын фида кылган, иҗат өчен яратылып та, 

матур хыяллары өзелгҽн, мҽхҽббҽтлҽренҽ кырау төшкҽн чҽчкҽ кебек яшь егет 

һҽм кызларның язмышы, илебез азатлыгы өчен көрҽштҽ үзлҽренең иң гүзҽл 



сыйфатларын ачып җибҽргҽн азамат ирлҽрнең язмышы безнең 

күңеллҽребезне һҽркайчан җҽлеп итҽчҽк”. Димҽк, ҽсҽр геройлары хҽл 

кылырга тиеш булган бу четерекле мҽсьҽлҽ бүгенге көн өчен дҽ ҽһҽмиятле. 

Бөек Ватан сугышы турындагы очерк, хикҽя һҽм язма-истҽлеклҽр сугыш 

михнҽт-газаплары белҽн кино-ҽдҽбият аша гына таныш булган укучыны күп 

нҽрсҽгҽ өйрҽтҽ. Сугыш дигҽн шомлы сүзнең күңеллҽрдҽн җуелганы юк. Ул 

ҽле озак еллар күңелдҽн китмҽячҽк. Ул хакта ҽле зиһенне генҽ түгел, 

гражданлык хислҽрен дҽ уйнатырлык яңадан-яңа ҽсҽрлҽр язылачак. 

Күренекле прозаик, публицист, тҽрҗемҽче Афзал Шамов (1901-1990) 

1943 нче елның февралендҽ үзе телҽп фронтка китҽ һҽм Бөек Ватан 

сугышында хҽрби газеталарның үзхҽбҽрчесе булып хезмҽт итҽ, фронт 

матбугатында күпсанлы хҽбҽрлҽр, репортажлар, очерклар язып бастыра. 

Ватан сугышы чорындагы батырлыклары өчен 1944 елда Кызыл Йолдыз 

ордены белҽн бүлҽклҽнҽ. “Үтҽлми калган телҽк” очеркында бер төркем 

“Алга, дошман өстенҽ” газета хҽбҽрчелҽре корреспондент итеп, үз 

частьларыннан ерак түгел генҽ Ф.Кҽримне алмакчылар. Ҽсҽрдҽ хикҽялҽүче 

“мин”нең А.Шамов икҽнлегенҽ шик тудырмый. Лҽкин аның икенче фронтта 

булуы аркасында рөхсҽт бирмилҽр. 1944 елның 9 маенда Ш.Мөдҽррискҽ 

язган хатында Ф.Кҽримнең бу редакциягҽ килҽсе килү телҽгенең көчле 

булуын күрҽбез: “Язасы килҽ, монда аның өчен вакыт бөтенлҽй юк. Мин 

ҽдҽби иптҽшкҽ очрау ягыннан уңышсыз булдым...”. Язучы иптҽшлҽрнең 

күңеллҽре боек. Ҽнҽ мҽзҽк сөйлҽргҽ яратучы И.Гази да кирҽкмҽгҽнгҽ көлми, 

шаярмый. Язучы геройлары һҽрвакыт рухи аклыкка, күңел дөньясының 

сафлыгына омтылалар, гаделлек, кешелек сыйфатларының һичшиксез 

өстенлек алуына өмет итҽлҽр. Эчке кичерешлҽре, рухи халҽтлҽре табигый, 

реаль һҽм ышандырырлык итеп сурҽтлҽнҽ. Ҽдип язучы-яшьлҽрнең, нҽкъ менҽ 

мораль җирлектҽ сынау үтүлҽрен күрсҽтүгҽ җитди игътибар бирҽ. Сугыш 

чыннан да кешенең ҽхлакый сыйфатлары өчен дҽ җитди сынау булды. 

Язучы-шагыйрь Хҽйретдин Мөҗҽһитне (1901-1944) 1939 нчы елда 

Беренче Ерак Көнчыгыш армиясенҽ полк командиры итеп билгелилҽр, ҽ 1941 



нче елның май аенда Харьков хҽрби округының 789 нчы укчы полк 

командиры итеп күчерҽлҽр. 1942 нче елнын 7 нче февралендҽ полк 

командиры каты яралана, чолганышта калып, дошман кулына элҽгҽ, Дахау 

лагеренда 1944 нче елның 4 нче сентябрендҽ полковник Х.Мөҗҽй 

вҽхшилҽрчҽ үтерелҽ. Сугыш тынып торган вакытларда алып барган “Сугыш 

язмалары”нда язучы дошманның тар-мар ителҽчҽгенҽ ышанып, йөрҽгеннҽн 

чыккан ялкынлы сүзлҽрне яза: “...Йөрҽкнең ҽллҽ кайсы җирендҽ: 

Җиңҽрбезме? – дигҽн уй тора. Лҽкин җиңҽрбез! дигҽн җавап көчлерҽк. Чөнки 

без җиңҽ алмый торган нҽрсҽ бу дөньяда юк ҽле һҽм буласы да юк”. Ут 

эчендҽ язылган “Сугыш язмалары” шактый калын. Ул дүрт дҽфтҽргҽ 

бүленгҽн. Дүртенче дҽфтҽрдҽ фашистларның ерткычлыгын нҽфрҽтлҽнеп яза: 

“Урман арасында бер үлек гҽүдҽгҽ очрадым ... Немецларны куганда һҽлак 

булган булса кирҽк. Ҽйлҽндерҽм.Уң күзе тирҽн итеп чокып алынган. Аяк 

киемнҽрен салдырганнар. Күкрҽгендҽ - пычак эзлҽре. Аркасында – сөягенҽ 

кадҽр теленгҽн “йолдыз”. Ниндидер “профессор” бер дҽ ашыкмый гына 

“операция” ясаган...Бҽлки, аның өчен берҽр фашист тимер тҽре белҽн 

бүлҽклҽнергҽ уйлагандыр. Билгесез сугышчы өстендҽ канлы эшлҽр эшлҽгҽн 

фашист та тимер тҽрегҽ ирешҽ алмый шушы үлеклҽр арасында ятадыр. ... 

Һҽркемдҽ үч, һич бетми торган үч кайный!”. “Сөт” очеркында  авылны 

немецлар чолгап ала. Ашарга дип кергҽн немецларга Анна Васильевна 

кайнап торган сөтне йөзлҽренҽ сибҽ. Ерткычлар өйдҽге барлык хатын-

кызларны, балаларны аталар. Фашизм, гомумҽн дҽ, кешелек сыйфатларыннан 

мҽхрүм, аңа бары тик ерткычлык кына хас, дигҽн фикер үткҽрелҽ. 

Күренекле язучы Гомҽр Бҽширов (1901-1999) Бөек Ватан сугышы 

башлангач, яңадан “Совет ҽдҽбияты” журналында җаваплы редактор булып 

эшли, 1942 елда аңа Татарстан радиокомитетының баш редакторы һҽм рҽис 

урынбасары вазифасын йөклилҽр. 1942 елда аны Төньяк-Көнбатыш 

фронтында чыга торган “Ватан өчен” газетасына өч айлык командировкага 

җибҽрҽлҽр. Бай матриалын эшкҽртеп, 1943 елда “Гармунчы” исемле 

җыентыгын чыгара. Татарстанның халык язучысы исемен ала, ТР Г.Тукай 



исемендҽге Дҽүлҽт премиясенҽ лаек була. “Көзге ачы җиллҽрдҽ” 

автобиографик повестенда аянычлы хҽллҽрне искҽ алганда болай ди : 

“Мҽскҽү язучыларының күбесе сугыш елларында Алабуга, Чистай шҽһҽрендҽ 

яшҽп торды.....Мҽскҽү язучыларының өч йөздҽн артык гаилҽсен урнаштыру 

никадҽр генҽ кыен булмасын, аларның күбесе ике-өч көн эчендҽ бүлмҽле 

булды” Ҽ үзебезнекелҽргҽ шинель киеп, карлы-бозлы окопларда ятасылар, ут 

астына керҽселҽр бар. Бүтҽн халыклар белҽн чагыштырганда, сан буенча иң 

күп югалту татарда була. Эзтабар Шаһинур Мостафин язганча, сугышта 104 

татар язучысы һҽм журналисты катнаша, 31е корбан була. Исҽн 

кайтканнарының күбесе фронт яраларыннан җҽфаланып яши. Сугыш 

турысындагы өлешендҽ, тормыш һҽм яшҽү өчен көрҽшү турында фҽлсҽфи 

уйларга бирелүлҽр языла. Һҽр бүлегенең кабатланмас эчтҽлеге бар. Биредҽ 

язучы иман, намус, ҽдҽп-ҽхлак, яшҽү-үлем кебек төшенчҽлҽргҽ үзенең бҽясен 

биреп бара. Тылдагы матур ҽдҽбиятның сугышчыларга уңай тҽэсире сизелҽ. 

Бер төркем язучы-шагыйрьлҽр турында җылы истҽлеклҽр бирелҽ, алардан 

килгҽн хатлардан өзеклҽр китерелҽ.  

Язучы-прозаик, драматург Абдулла Ҽхмҽт (1905-1976) ике ел буе 

фронтның алгы сызыгында гади солдат булып фашист илбасарларына каршы 

сугыша; яраланып, госпитальдҽ дҽваланып чыккач, яңадан алгы сызыкка 

кайта һҽм 1943 елдан башлап сугышның ахырына кадҽр “Алга, дошман 

өстенҽ” исемле татарча фронт газетасы редакциясендҽ хҽрби мөхбир булып 

хезмҽт итҽ, шунда совет солдатларының батырлыклары турында күп кенҽ 

очеркларын, хикҽялҽрн бастыра. 1952 елда очерк һҽм хикҽялҽре “Солдат 

хикҽялҽре” исеме астында аерым китап булып басыла. Фронттагы сугышчан 

хезмҽтлҽре өчен А.Ҽхмҽт Кызыл Йолдыз ордены һҽм медальлҽр белҽн 

бүлҽклҽнҽ. “Зҽңгҽр конверт” ҽсҽрендҽ хат ташучы Таняның алып килгҽн 

сөенече тасвирлана. Автор солдатларның үз-үзлҽренең тотышына 

игътибарны юнҽлтҽ. Таня туган яктан килгҽн хатларның кыйммҽтен яхшы 

белҽ. Кече яшьтҽн ятим калган старшина Мҽҗитов кына хат көтми. 

Иптҽшлҽренҽ килгҽн хатларны укып бераз юану ала. Хат килүгҽ куанып, шул 



арада гурмун тавышын яңгыратып, күңел ачу җаен да табалар. Язучы 

Мҽҗитов, Бикбулатовларның разведкага барып, уңышлы үтүлҽрен, аларга 

хас кешелекле характер сыйфатларын тасвирлый. “Рҽхмҽт яугырлары” 

хикҽясендҽ хат килү Сҽлимҽ ҽбинең күпне кичергҽн йөрҽк түрендҽге 

хҽсрҽтен терелтеп җибҽрҽ. Ул улының үлүе турында кайгылы хҽбҽр ала, 

лҽкин кайда күмелүе турында хҽбҽрдар түгел. Ҽлеге хат аңа ике дистҽ елга 

якын булган кайгылы вакыйганы хҽтерлҽтҽ. Сҽлимҽ карчык Белоруссиянең 

Городок шҽһҽренҽ юл тота. Бу юл - улының ил азатлыгы хакына көрҽш юлы 

да, газизенҽ илтҽ торган мҽшҽкатьле юлы да, татар ҽбисенең тормыш юлы да 

булып аңлашыла.  

Газиз Иделле (1905-1985) Ватан сугышы елларында берничҽ ай Беренче 

Украина фронтында иҗади командировкада булып, “Ватан намусы өчен” 

исемле фронт газетасында эшли, очерклар, хҽбҽрлҽр басып бастыра. 

“Минзҽлҽ егете” очеркында тупчы һҽм командир Салих Гатин үткҽн юлы 

сурҽтлҽнҽ. Ватан алдында торган гражданлык бурычыңны намус белҽн үтҽү, 

үзеңне дҽ кызганмау кебек ҽхлакый җаваплылык кулына корал тоткан 

кешелҽрнең күбесенҽ хас иде. Язучы персонажларның эчке дөньяларына 

тирҽн үтеп кереп һҽм ҽхлакый проблемаларны үзҽккҽ куеп тасвирлый. Аны 

табигый, реаль һҽм ышандырырлык итеп сурҽтли. “Коммунистлар” 

очеркында Сталинград өчен барган сугыш ваыйгалары гҽүдҽлҽндерелҽ. 

Татарстан егете Мотыйгуллинның сынмас рухы, батырлыгы күрсҽтелҽ. Бу 

елларда партиягҽ күп егетлҽр керҽ. Курск дугасындагы каты сугышларда да 

катнаша. Язучы үзенең психологик эволюциясен күзҽтүне бала вакыттагы 

күңел кичерешлҽреннҽн башлый. Һҽр вакыйгага карата, герой күңелендҽге 

сакланып калган бала вакыттагы самими хислҽрне искҽ алу бҽян ителҽ. 

Ҽдҽби сурҽт тудырганда автор тормыштагы кискен конфликтларны сурҽтлҽп, 

чорга хас каршылыкларның үсмер геройларга ничек тҽэсир итүен, анда ничек 

итеп ныклы характер формалашуын күрсҽтҽ. Билгеле, бу материаллар автор 

тарафыннан сайланып алыналар һҽм, кирҽк икҽн, уйлап чыгаруга да урын 

бирелҽ. 



Шагыйрь, прозаик, драматург Салих Баттал (1905-1995) Хҽрби һава 

көчлҽренең Тын океан флотында хҽрби очучы булып хезмҽт итҽ (1941-1945), 

япон империалистларына каршы сугышларда катнаша, шҽхси батырлыклары 

өчен сугышчан медальлҽр белҽн бүлҽклҽнҽ. Шагыйрь, прозаик һҽм 

драматургның балаларга атап язылган, ҽхлак-этика мҽсьҽлҽлҽрен 

чагылдырган “Очучы язмалары” ҽсҽре шҽхси кичерешлҽренҽ нигезлҽнеп 

язылган. Дошманга каршы нҽфрҽтнең һҽр очучы күңелендҽ иң изге 

төшенчҽлҽргҽ бҽйле рҽвештҽ формалашуын автор зур осталык белҽн күрсҽтҽ. 

Язучыны үз геройлары мисалында аларга хас югары ҽхлакый сыйфатларны, 

гуманлыкны, дуслык хислҽрен вакыйгалар барышы гына түгел, ҽ кешенең 

сугышта үз-үзен тотышы, кылган эшлҽренҽ җаваплылык хисенең нинди 

дҽрҽҗҽдҽ булуы кызыксындыра. 

Язучы, тҽрҗемҽче Ибраһим Гази (1907-1971) 1943 елдан башлап җиңү 

көннҽренҽ кадҽр хҽрҽкҽттҽге армия сафында, фронтта чыга торган “Сталин 

байрагы”, “Кызыл Армия” газталарында хҽрби корреспондент булып хезмҽт 

итҽ, шундагы кырыс шартларда күпсанлы очеркларын, хикҽялҽрен яза. 

Сугыш вакытындагы “Куен дҽфтҽреннҽн” язмалары оста калҽм белҽн иҗат 

ителгҽн. Сугыш шартлары булуга карамастан, иптҽшлҽрчҽ юмор, шаянлык 

ҽсҽрне бизи. Табигать матурлыгын табарга тырыша, берничҽ минуттан бу 

гүзҽллекнең бетҽчҽгенҽ күңеле ҽрни: “1942 ел. Яз Җир ачылган; анда-санда 

тирҽн чокырларда, кипкҽн елгаларда гына агарып кар күренҽ. Ашыгып 

гөрлҽвеклҽр ага; тургай сайрый; җирдҽн җылы пар күтҽрелҽ; кара 

каргаларның моңлы тавышлары ишетелҽ...кырда кояш астында атлар йөри; 

төнлҽ кибеп өлгергҽн ермаклардан көндез яңадан шаулы йөгрек сулар ташып 

ага..”. 

Күренекле ҽдип-прозаик Ҽмирхан Еникине (1909-2000) бөтен җиһанны 

үзенҽ тартып алган сугыш хҽрҽкҽтлҽре читлҽтеп узмый. “Мин сугыш 

вакытында ҽдҽбиятка кайткан кеше. Дҽһшҽтле авыр елларда күргҽн-

кичергҽннҽрем моңа сҽбҽп булгандыр дип белҽм. Гомумҽн, мин үз иҗатымда 

күбрҽк тормышта күргҽннҽргҽ яки ишеткҽннҽргҽ таянырга тырышам...Ҽмма 



нҽрсҽ турында ничек итеп язуга килгҽндҽ, бу кадҽресе минем өчен 

һҽрвакытта намус эше булып кала бирде”. Ҽдип  сугыш елларында 

хҽрҽкҽттҽге армиянең хуҗалык һҽм каравыл частьларында рядовой солдат 

булып хезмҽт итҽ. “Фронт дҽфтҽреннҽн” публицистик язмасында язучының 

баштан үткҽннҽре сөйлҽнелҽ. Автор укучыны кискен борылышлар китереп 

чыгарган иҗтимагый вакыйгалар белҽн таныштыра. Язучыны сугышны 

булдырмый калып була идеме, алдан ҽзерлек күреп була идеме? дигҽн сорау 

да борчый. Язучы сугыш белҽн очрашкан тереклекне, кешене сурҽтли, 

сугышның иң куркыныч фаҗига икҽнлеген шулар аша гҽүдҽлҽндерҽ. Илдҽ 

барган зур югалтуларның нинди дҽрҽҗҽдҽ тирҽн булуын аңлата. Ҽ.Еники 

яшҽү һҽм үлем, гаделлек һҽм намуссызлык, бөеклек һҽм түбҽнлек 

төшенчҽлҽрен дөнья, ил, җҽмгыять ил язмышлары белҽн үлчи: “Сугыш кше 

табигатенҽ каршы нҽрсҽ, кеше үлҽргҽ телҽми, яшҽргҽ тели – мҽҗбүр 

ителгҽнгҽ күрҽ генҽ ул үлемгҽ бара. Ҽмма мҽҗбүр итүчелҽр үзлҽре күп 

вакытта исҽн калалар. Кешелек дөньясының олы бер фаҗигасе бу...”. 

Ҽ.Еники - Татарстанның халык язучысы, ТР Г.Тукай премиясе лауреаты 

Шагыйрь, хикҽяче, публицист Шҽрҽф Мөдҽррис (1919-1963) 1941 

елның язында гаскҽри хезмҽткҽ алына һҽм сугышның беренче көннҽреннҽн 

үк алгы сызыкта була, башта минометчы, ахырга таба татар фронт 

газеталарының хҽрби мөхбире сыйфатында сугыш юлын уза, яралана, 

контузиялҽр ала, шҽхси батырлыклары өчен орден-медальлҽр белҽн 

бүлҽклҽнҽ. “Кайнар көннҽр” истҽлек-язмасында вакыйгалар мин исемннҽн 

сөйлҽнелҽ. Биредҽ Смоленск өлкҽсенең бер аэродромында хезмҽт иткҽндҽ, 

йөрҽгенҽ кереп калган, капитан Безбородов турында сүз бара. Язучы портрет 

алымнарын оста файдалана. Фронт юлларында бөтен нҽрсҽнең сугыш белҽн 

сулавына борчыла. Плакаттагы кулынна мылтык тоткан кызылармеец: “... 

билендҽ подсумка, башында каска, йөзендҽ җитди һҽм ачулы сыман төс”. 

“Син фронтка нҽрсҽ белҽн ярдҽм иттең?” дигҽн сорау тора. “Бу – хаклы 

сорау. Бу – сорау да, талҽп тҽ. Бу – наказ да, бурыч та. Бу – һҽркемгҽ, бу 

һҽрвакыт”. Кан белҽн язылган бу сүзлҽр һҽр сугышчы йөрҽгендҽ. Геройга 



төрле госпитальлҽрдҽ ятарга туры килҽ. Автор халык гыйбарҽлҽрен дҽ кертеп 

җибҽрҽ, идея ачык чагыла: “Эт күпме генҽ күккҽ карап йолдызга өрсҽ дҽ, 

берни эшли алмый. Елан гранит диварга күпме генҽ башын бҽрсҽ дҽ тишҽ 

алмый”. Ҽсҽрдҽ геройларның яшҽү белҽн үлем мҽсьҽлҽсе хҽл ителгҽн 

мизгелдҽ сынала. Бу сынауның нигезендҽ яшҽешнең шушы ике чиге 

арасында барган мҽңгелек көрҽш-тартыш ята. Геройларның ҽхлак көче шушы 

арада тирбҽлҽ. Кайсы өстен чыгар? Хҽлиткеч минутта нинди юл сайланыр? 

Язучы, авыр ситуациядҽ калып, яшҽү белҽн үлемнең берсен сайларга тиеш 

булган кешенең эчке дөньясына керергҽ омтылыш ясаганда, ҽнҽ шундый 

мөһим ҽхлакый-социаль проблемага юлыга. Хҽмит Сафинның үлем белҽн 

күзгҽ-күз очрашкандагы халҽтен, эчке кичерешлҽрен тасвирлауга зур ҽһҽмият 

бирҽ. Бары шул мҽлдҽ генҽ аның яшҽү белҽн үлем арасында тирбҽлгҽн рухи 

халҽтен аңларга мөмкин. Ватан сугышы геройның рухы, дөньяга карашлары 

өчен иң авыр һҽм җаваплы сынау дип карала. 
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